最高裁秘書第1568号

令和3年5月26日

I

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 '’

司法行政文書開示通知書

4月1日付け（同月2日受付，第030(） 12号）で申出のありました司法行政

文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

(1) 3月19日付け教官会議議題等（片面で7枚）

（2） 3月19日付け教官会議議事録（片面で1枚）

2 開示の実施方法

写しの交付

担当課秘書課（文書室） 電話03 （3264） 5652 （直通）

8

教官会議議題等

（令和3年3月19日 （金）午後2時30分開催）

1 議題

（1） 第74期教官担当表について （教官会議資料1の1， 2）

(2) 第74期導入修習の日程について （教官会議資料2）

（3） 第75期修習日程について （教官会議資料3）

（4） 令和2年度司法修習生指導担当者協議会の実施及び出席教官について

(教官会議資料4の1，2）

Ｉ
６
ｂ
ｆ
，
１
０
１

2連絡事項等

次回以降教官会議

令和3年5月14日 （金）午後3時00分

同 年7月30日 （金）午後3時00分

１
１
１
Ｊ
１
１
〃
ノ

～一 ~ｰ一

－－ー一

‐

第74期教官担当表 令和3年3月19日

(令和3年S月31日～）
ノ

（
鉾
呵
恥
霞
醐
液
一
ｓ
己

－

昊 ：賎 I 飛 裁 4更祭 I 昊弁 邪 弁目■■

画
慨

■
■
■

|言

Ｂ
班

組
己

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

１
’ 参

８
９
…
’

■■

可； 同一2
■■■■

Lロ』

■鴎■叩

札I
一
割

3
－ ■

■■■■■■I■■■■■

･E酷盲｡旭川･釧路･篝森

仙台･山形｡！
■
．
画
凹 ＆ 司・』

ｂ
一
口
口
了
ｊ
● <田

ｄ
４
ｑ

１

ｂ

ｐ

ｒ

』

■冒島 フ
眉
』
‐

■
一
戸く

■
●
三
■
１
１

罰
一 郭宮･新潟

前橋･静岡･甲府?長野

名古屋イ･津･岐阜

名古屋ロ･福井･金沢･富山

広島･山口･鳥取･松江

岡山･高知･松山

高松･徳島･熊本･鹿児島

福岡イ･佐賀長崎･大分

福岡ロ･宮崎･那覇

教官3 ヨ

句子
■
■ 宣人

畑
１
口
・
■
■巨秀

安司美香子

樋口真貴子

中武由紀

片山博仁

世森亮次

行廣浩太郎

加藤聡

不破大輔

森健二

期I教官名

弱礪
｜
座

R言1

’

ﾋｮ
En
弧

｡ 一

53 I1 『森宣
４
４
６ 咽

59 i近 $ & 和久
54i林欣寛

55i伊藤大介

54i薄井真由子

54I増尾崇

58I渡辺美紀子
51 !小畑和彦
571細谷泰暢

50I佐藤傑

期
匠勾

53 ’
55

57

57

56 ’
55 ’
54 ’
56, ’
58 ’
50 ’
－581

ｑ
０
１
１
■
散官計

國

ヨロ
一
】

一
一

．

|土 吾豊を子
鈴フ 尽 1

量
Ｊ
■
０

卜
一
一

坪井慶太

有吉成美

|山下順平
|小野寺明
|浦岡修子

|中山大輔
|笹川義弘
|中畑知之
賦井聡士

期i教1 ■一宅 §
－へ■ロ

一
一
一
一
一
］ ’ 二一

○ひ I 泉出目 目謂首

58 I 左藤ツ 監彦

58I深澤勲
55I安達信

55I川畑大輔

54I北村聡子

59I横田高人

54I佐野知子

58！中野剛

541青戸理成
551阪本智宏

期

52

49

52

52

52

51

52

53

54

56

52

散官名
室
酬

」 ■■．■■■ 廉弘次

星宮挙 L太

実野現

清水保晴

宮村啓太

高津尚美

北川朝恵

中野大仁

飯田豊浩

南川学
■■ 、声■ 今令■ ■一 .

。
△
■
ｄ
ｑ
！ Mロ『q
＝

咳

56

55

59

55

55

旧60

57

旧60

56

58

A

班

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

東京イ

東京ロ

東京ハ･立川

東京二･横浜イ

横浜ロ ’
さいたま

千葉

大阪イ

大阪ロ･和歌山

京都･大津

神戸･奈良

鈴木謙 型

安岡美香子

向井宣人

片山博仁

行廣浩太郎
加藤聡

樋口真貴子

中武由紀

世森亮次

不破大輔

畑佳秀

46I伊藤大介

59I鎌倉正和
56I高森宣裕

54I佐藤傑

581薄井真由子 。

511渡辺美紀子

54I近藤和久
55I河本雅也

541林欣寛

57 I増尾崇
531小畑和彦

56

53 ’
55 ’
58 ’
55

56

57 ’
44 ’
57 ’
54 ’
581

|関根亮

|中畑知之
|浦岡修子
武井聡士

有吉成美

鈴木輝仁

笹川義弘．

|野崎高志

|武田和寿
|小野寺明
|堀越健二

． ■ニュー ＝－＝

501青戸理成

541佐野知子

591北村聡子
551小林彩子

551中井淳

581川畑大輔

581鍵尾憲
54I佐藤雅彦

56I榎本英紀

541洞澤美佳

_=551原由史緒

一

56

53

51

53

51

合 ■ 52

48

49

51

51

52

屋宮昇太

宮村啓太

五島丈裕

高津尚美

実野現

村中貴之

中野大仁

北澤尚登

南川学

岡田浩志

妹尾孝之

58

55

55

54

旧60

59

56

旧60

53

58

59

55

~〆 一一一

ー

第74期教官担当表 令和3年3月19日

(令和3年5月6日～）
〆

愛官宅

原田史緒 52

ｄ
８
０
ｄ
０
Ⅱ
図
凹
凸
■
別
口
■
日
日
■
■
■
■
１
１
■
３
Ｊ
四
四
日
司
自
■
１
’
四
１
日
■
■
４
Ｊ
１
日
１
ｑ
４
日
１
１
■
Ｊ
■
８
■
■
■
１
８
■
ｑ
ｐ
０
１
■
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
。
０
１
四
日
日
ロ
９
１
Ｊ

久保内浩嗣

岡田浩志

（
簿
呵
恥
露
鰯
液
一
ｓ
巴

ー

｜

昊 ：
■

■

■
１
０

１
０I

Ｂ
班凸

０

組

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

§
－

厚習地
－

Ｑ
ｑ
Ｏ

Ｑ
ｑ
Ｏ

一
■
４
●
｝

一
心

－

屍． ヨ
■■■

■■■■■■■■

ヨ

－

鐺･I
－

但川。
－

IIIM
ー

§ ･青； I

■■■■■

直

鳴

仙台･山形利譜岡･』火田
ｄ
Ｊ
ｇ ｌヨヨ §･フ

嗜
一
０
■
一
戸く

罰』

ー1

ー

1宮6新；
副
可

前橋･静岡･甲府･長野

名古屋イ･津b岐阜

名古屋ロ･福井｡金沢･富山

広島｡山口･鳥取･松江

岡山･高知･松山

高松･徳島･熊本｡鹿児島

福岡イ･佐賀･長崎･大分

福岡ロ･宮崎･那覇

－

教官3
－

ヨ
一

ロ
ー
■
■

一－

副冒 卜
一
・

亘人

畑
回
・
■
‐
ロ冒秀

閑

】

■
字

『
ア
、

ﾛ■■

凸
■
り

臼
画
室
ご

蹄
闘
叩
。

告』
ﾛ■■■。■

豆

ロ
ー

ト
■
』
ｐ
】

樋口真貴子

中武由紀

片山博仁

世森亮次

行廣浩太郎

加藤聡

不破大輔

森健二

’
０

■
４。

。
Ⅱ
』
■
四
■
四
円
固
副

阿”
－

56

53

59

54

55

54 ’
54

58

51

57

50

■■■I■

凸
‐ ■■

ー

1
’ I
四r、 可一画

マ ヨ
■■■
巳0

二》

一

一

雪

雪
Ｊ
ｄ
Ｑ
ｑ
■
９ 廉］

U■■

」国
ロ
■
ｊ
ａ
●

一
・
一 弧

高 3
一
旦

け
む
■
」
も

日
．谷

◆
屯
□
《

一

ｴ 藤；弧久

林欣寛

伊藤大介

薄井真由子

増尾崇

渡辺美紀子

小畑和彦

細谷泰暢

佐藤傑

函．

期
一

53

55

57 ’
57 ’
56 ’
55

54

56

58 ’
50 ’
58 ’

'一 ↑実宗
一

教官割ロウーロ

一

ヨ
一
勇
一’－

ニエ，
一一

雪京一
・

戸
』

■
０
■
●
。

L△

叩グ ミ 輝仁

|坪井慶太

|有吉成美
|山下順平
小野寺明

浦岡修子

中山大輔

|笹jll義弘
|中畑知之
賦井聡士

期クマ■
一一

581

58

58

55

55

54

59

54

58

54

55 1

Ａ
班

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

東京イ

東京ロ

東京ハ･立川

東京二･横浜イ

横浜ロ

さいたま

千葉

大阪イ

大阪ロ･和歌山

京都･大津

神戸胃奈良

鈴木謙也

安岡美香子

向井宣人

片山博仁

行廣浩太郎

加藤聡

樋口真貴子

中武由紀

世森亮次

不破大輔

畑佳秀

46

59

56

54 ’
58 ’
51 ’
54

55 ’
54 ’
57 ’
53 ’

伊藤大介

鎌倉正和

高森宣裕
I

|佐藤傑
|薄井真由子
|渡辺美紀子

|近藤和久
|河本雅也

|林欣寛

|増尾崇
小畑和彦

56

53

55

58 ’
55 ’
56 ’
57 ’
44 ’
57 ’
54 ’
58 ’

=＝且弓一

関根元

中畑知之

浦岡修子

|武井聡士

|有吉成美
|鈴木輝仁

笹川義弘

|野崎高志

|武田和寿

|小野寺明
堀越健

50 ’
54 ’
59 ’
55

55

58 ’
58 ’
54 ’
561
54

55 ’

－

|青戸理成
|佐野知子

|北村聡子
小林彩子

中井淳

|川畑大輔

|鈴木成之
佐藤雅彦

|亀井弘泰

|田中秀幸
原田史緒

52

56

53

51

53

51

52

51

49

55

54

52

第74期導入修習日程予定表

| 月/白|曜｜
一－=

| ，月訓圖|水’3月31日

A班
一

B班
1

’
1限目〔180分）－

(10:20～12:00， 12:50～14:10）
事務連絡･民事第1審手続の橿説
（講麓)(民裁･民弁） ’

砺1画~『T壺秀戸
10全O～1225,

軍務連絡･刑赦波風
車嗣腿題鯖鋭等）

一夏蘭百石可誘F
(13:16～15:05）

検察導入購義 ’
（14:25～17:10）

民弁問題研究'(事案分析）
開始式 （15520～17510）

刑弁演習1(捜査弁瞳）

問始式

1眼目 125分95o～ 1岳ら

ぶ雁運路･刷鹸一一畢蔚無題船脱等

専脱没
鯛塵

週１
一暉

駒。
垂一コト

句

詫鹸
廻剛

琢

梱

嘩

一
》
》
》

３
－

2限目(110分）
〔12255～14:45）

検察導入虜蕊

4月1日 3限目（110分）

（15:00～16950）

刑弁演習1(捜査弁膜）

2限自(165分）

（14:05－16:50）

民弁問囲研究1(事案分析）

1限目(180分)(g：50～11:3．． 12:3o～13:50）

事務連絡･民事第一審の手麟の極脱(鴎義)(民餓･民弁）

T寝目 1go分
95，～1250

民綻即日起案

’

7鰻同 1“分
q50－1Z50】

民猛即日紀電

2融目180分
140b－17－OO

刑裁即日起茎

4月2日 金 1400－1700

刑裁即日起案

4月5日

A班昼食会
①

1限目(85分）

（g:50~11二15）

刑事問題研究(勾留）
（刑裁･検察･刑弁） ’

Z限目(85分）

('1 ;3o－12;10.13:1o-13EE）

民事総合1
（民鐘｡民弁）

月
自由研究 自由研究

2限目(180分）
(14goo～17旨00）

検察即日起宰

1限目(180分）
（g:50～12:50）

刑弁即日起案
＝て三二三一

1限目(180分）

〈g:50～12:50）

民弁問題研究2(即日起案）
＝一一

1眼目(170分7
〔9言50~11:50， 12:50～13:40）

民弁購義1(方歴）

1限目（180分〕

（g:50～12:50〕

刑弁即日起案
一 －ー

1限目(180分)
（g:50～12:50）

民弁問題研究2(即日起案）

4月6日 2限目(180分）

(14:00～17:00）

検察即日起案

火

日
会
②

７
食
娼
昼班Ａ 水

自由研究 自由研究

4月8日

B畷昼食会

①

(g260～11:50, 12:50～16:50）

樗杏演習
（検察）

2眼目【170分）

〈14:00～16:50）

民弁購義2(民事保全･民事執行①）

I木

日
会
②

即
食
４
昼班Ｂ

1限目(170分）
(9:50～11:50． 12:50：50． 12:50

2眼目〔170分）
（14:00～16:50〉

民弁購義1(立歴）

－－豆爾冒ﾏﾏ元秀戸
（14goo～16:50〉

民弁演習(和解条項）

～13:40）

民事縫合2
（9:50～11250. 12zSO～16:50）

檀蚕演習
（検露）

（9:50～11:50, 12:50～16;50）

刑弁演習2(即日起案解脱･否麗事件）

q5n－11 5c lZ50－1『50

粥毅即日起冥･事前躁題の解醗

金

1限目(170分） －

（9250~11:50．12350～13＄40）

民弁鯖義2(民事保全･民事執行①）
月4月12日

可SO-11 50 1250～1個50

民鮫即日起案騨醗
4月13日 火

水4月14日 自由研究日 自由研究日

1碍箇W70分
950－1 1 50 1250~1340

民悪元変!､恩定の手法と留厘点
畳塑L

2限目（170分）

〔14200－16850）

民弁問囲研究3(主張書面）

（9:50～11:50． 12:50～16:50）

刑事共通演習基礎(公判前竪理手親）

4月15日 木

（9:50～11：50, 12:50～16:50）

刑事共通演習基礎(公判前整理手統）

4月16日
金

1960－11 50 1250～1650

刑湿即日起寮･~ﾃ‘前牒題の解脱

（9:50～11:50， 12:50～16:50）

刑弁演習2(即日起案解脱｡否鯉事件）

950～1 1 、50 1弓50～1bSO

民寂即日起案解鰻

4月19日 月

1暇舜170分

950～T1 sO 1250~1340

民荊襲翼塑定の手法と雨重点
【民繊’ １

１
１

2眼目(170分）

（14:00～16:so）

民弁問題研究3(主彊書面）

4月20日 火

4月21日 水 自由研究日
自由研究日

（
鉾
呵
恥
璽
藤
童
胞
）

’
2限 1限目(170分） 諏画n~73弼一

（14:00～16260）

薮判修晉に向けて

【950～11 240 12曲O～13･qO）

戴判修習に向けて
4月22日 木 （14:00～16:50）

検察即日起案廟評十検察官の心構え等
一

（9:50～11:40, 12:40～13:40）
検察即日起案魔酔十検察官の心構え等

｜
’

3限目〈140分）
〈13210~15:30）

刑弁演習3(量刑事件）
｜
’

4隈目(70分）

(15:50～17goo）

留竃事項
事務局長

1限目(140分）

（g:50~12:10）

刑弁演習3(量刑事件）

2限目(70分）
(13:10～14:20）

留意事項

4眼目〈80分）
(15540～17:00〕
民弁檸3

4月23日 金
（14:40～15:30）

民弁鯛麓2(民事保全･民
事軌行哩〕 P

(教官会露資料3）

第75期修習日程
’

分
野
別
実
務
修
習

●

ロ
、
『
ぬ
画
辿
”
。
。
。
、
、
０
９
‘
為
、

１
■
■
■
■
Ｆ
１
、
ｂ
▼
ｂ
Ｕ
Ｆ
ｐ
０

※なお,A班の選択型実務修習及びB班の集合修習のカリキュラム終了後, 5科目の筆記考試が行われる予定である。

修習区分

A班

修習期間 移動日

B班

修習期間 移動日

導入修習

開始日 3. 11、15(月）

終了日 3,12.7(火）

実日数 16

3.12.8(水)～
3.12.13(月)※6日

開始日 3.11.15(月）

終了日 3.12.7(火）

実日数 16●

●

3.12.8(水)～
3.12.13(月）※6日

第1クール

開始日

終了日

実日数

3.12.14(火）

4.2.9(水）

37

開始日

終0 了日

実日数

3.12.14(火）

4.2.9(水）

37

イ ｡

第2クール

開始日

終了日

実日数

4.2.10(木）

464．6(水）

37

開始日

終了日

実日数
｡ p

4.2.10(木）

4.4.6(水）

37

第3クール

開始日

終了日

実日数
F ■

4.4.7(木）

466.2(木）

37

●

開始日

終了日

実日数

4.4.7(木）

4.6.2(木）

37

●

第4クール

開始日

終了日

実日数

4.6.3(金）

4.7.26(火）

37
C O

開始日

終了日

実日数

4.6.3(金）

4.7.26(火）

37

選
択
型
実
務
修
習
及
び
集
合
修
習

集合修習
開始日

4.8.1（月）
9

終了日 4.9. 12(月）

実日数 30

● ●

選択型修習
開始日

4.9.16(令）

終了日 4,11.2(水）

実日数 31

自由研究日
4. 1134 (､)~
4.11.8 （火）

4.7.27(水)～
3.7.31(日)※5日

4.9.13(火)～
4.9.15(木)※3日

申

選択型修習
開始日

4.7.27(水）

終了日 4．9．12(月）

実日数 33

集合修習
開始日

4.9.20(火）

終了日 4.11.2(水）

実日数 30

自由研究日
4. 11.4 （令）～

4.11.8（火）

｡ ■

4.9.13(火)～
4.9.19(月)※7日

、●

(教官会鰻資料4の1）

令和2年度司法修習生指導担当者協議会実施表

と
」
、
ロ
ー
ロ
ロ
虹
曇
″
‐
■
〃
ｆ
』
ｑ
一
口
了
必
Ｆ
１
■
一
グ
ー

6

＃

令和3年
2月19日
（金）

I

１
１

●

裁
内
高
管

ロ崖

実務
修習地

■
■ 」 ド 『 者 数

地方ヨ

民喜 矛

億判所

ソ張 蔀
検察庁 弁護士会 計

開催月日

東、京 2 1 2 東京

第一東京

第二東京 1 r
6

立川支部 (東京三多摩支部） 0

横浜 (神奈川県） 0

さいたま 1 (埼玉） 1

千葉 1
0 (千葉県） 1 2

水
一

戸 ▲ ｰ (茨城県） 0

宇都宮 (栃木県） 0

前橋 (群馬） 0

静岡 1 (静岡県） 1

甲府

長野

新潟

大阪

京都
神
一

戸

奈良

大津

和歌山

名古屋

津

岐阜
福井

金沢

富山

広島

山口

岡山

鳥取

松江

福岡

佐賀

長崎

大分

熊本

鹿児島

宮崎

那覇

仙台

福島

山形

盛岡

秋田

青森

札幌

函館

旭川

釧路

高松

徳島

高知
『
ｊ
■
〃公 1

1

1

1

1

1

1

1

白

1

1

1

1

1

1

リ

1

1

1

1

1

1

1

『 ●

ノ 1

1

1

1

1

(山梨県）

(長野県）
(新潟県） 1

1

(兵庫県）

(滋賀）
1

(愛知県） 1

(三重）

(岐阜県）

(富山県）

(山口県）

(鳥取県）

(島根県） 1

(福岡県）
(セ苣賀県）

(長崎県） 1

(大分県）

(熊本県）

(鹿児島県）

(宮崎県）

(＃ 。縄）

(福島県）

(山形県）

(岩手）

(青森県）

1

(香川県）

(愛媛） 1

0

0

1

4

1

1

0

0

1

2

1

0

0

2

0

2

0

1

1

1

3

0

1

0

0

0

0

1

1

1

1

0

0

0

3

0

0

1

2

0

､0

1

合計 (51） 12 10 11 10 43

g鼻

(教官会譲資料4の2）

(3．1． 12司研総庶印）

令和2年度司法修習生指導担当者協議会出席教官について

’

）

）

牡
＆
勺
面
△
ロ
ロ
″
、
０
０
，
８
匹
』
ｇ
〃
〃

開催日 参加庁会

G

出席教官

令和3年
2月19日

(金）

【地方裁判所】

(民事）

東京,さいたま,大阪,京都,金沢，

l

広島,鳥取,福岡,仙台,札幌,高松

(刑事）

東京,千葉

広島福岡

【検察庁】

東京,静岡

福岡，山形

【弁護士会】

，

,

，

，

大阪,神戸,名古屋，

那覇,福島,札幌

大阪,津,金沢，岡山

札幌,高松

第二東京,千葉県,新潟県,大阪 ,

和歌山,愛知県,島根県,長崎県，

釧路,愛媛

，

民裁鈴木謙也 森健
一

一

刑裁河本雅也 細谷泰暢

検察杉山徳明 関根亮

民弁鍵尾憲 榎本英紀

刑弁

~

北澤尚登 清水保晴

J

＄

教官会議議事録

1 日時令和3年3月19日 （金）午後2時30分

2 出席者所長，事務局長，二部教官

3 要旨

(1) 議題について

事務局長から教官会議資料に基づいて説明があり，

連絡事項等につき連絡した。

次回以降の教官会議

令和3年5月14日 （金）午後3時00分

令和3年7月30日 （金）午後3時00分

資料のとおり了承された。

(2)
、
＃
ダ

上以一

作成者総務課長 村浩毅中

）